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SAMMANFATTNING 

Detta är en rapport som bygger vidare på de iakttagelser och hypoteser som byggts på sedan starten 

2013/14. Problemet med att undersöka framförallt små ytor är att man saknar svaren ”direkt”, 

samtidigt som man har fördelen att göra omtag med nya friska ögon och ytor. Utifrån de relativt små 

ytor som i år undersöktes, har en stor del av hypotesen som lanserades 2013/14 förstärkts och Umeå 

stad 39:3 (L1938:7877) verkar därmed allt mer trolig att den är en husgrund med vallformig 

begränsning. Hypotesen är dessutom att efter funktionen som hus övergivits, har lämningens yta 

övergått till att fungera som gravplats för ett antal gravar (se Nyqvist 2020a och 2020b). 

Även i år kunde vi konstatera att lokalen påverkats under 1900-talets slut, då det framkom flaskglas 

under två lager sten. Detta indikerade ombyggnation, vilket förstärker hypotesen att 39:3 långröseform 

är skapad under recent period. Dessutom har man troligen förflyttat och använt delar av den norra 

respektive den södra gaveln i detta syfte. 

Vi hade i år inte samma möjligheter att sprida information kring undersökningen via Youtube, detta 

kommer dock möjligen ske som en del av avrapporteringen av kursmomentet. Även i år utfördes den 

pedagogiska verksamheten främst av studenterna, genom gruppvisa skolbarns guidningar. Vi förekom 

även i Västerbottens kuriren och därefter upplevde vi än en gång ett ökat intresse från allmänheten. I 

och med undersökningarna av denna lokal når vi två viktiga moment dels visar vi hur vi jobbar för att 

skapa kunskap dels följderna av att hypoteser testas. Dessutom kan vi hela tiden återvända till den 

spännande och intressanta diskussionen kring problemen hur vår grundkunskap skapas och används 

för att tolka kulturarvets lämningar.  
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Figur 1. Umeå (från Fornsök) 

  

Figur 2. Området Röbäcks läge invid Umeå stad (från Fornsök). 

 

INLEDNING  

Bakgrund 

Detta är ett projekt som startades av min tolkning av lämningen Umeå 39:3 hösten 2013 som skedde 

då institutionen hade fått frågan om vi kunde inkorporera skadebesiktning som en del av dåvarande 

kurssegment. Därefter har vi haft en intensiv och utvecklande intern diskussion kring vilka krav vi har 

på tolkningar. Vi som jobbat med lokalen, har inte varit överens om vad som kräver störst kontroll. 

Det som passar in i kunskapstraderingen eller det som inte stämmer in. Följden av denna i sig positiva 

diskussion är att de rapporter som finns varierar i tolkning av företeelserna.   
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Utifrån dokumentation och labbövningar under 2017 och ytterligare osteologisk analys, har författaren 

sammanställt och tolkat detta material. Föregående undersökningar (Holmblad 2015, 2016 samt 

Nyqvist 2020a och 2020b) förstärkte behovet av att ta fram mer information kring vilken relation de 

olika stenkistorna (se Nyqvist 2020b)) inom högkonstruktion eventuellt hade till den möjliga 

stensättning som verkar vara anlagd i botten.    

 

Figur 3. Utdrag ur Fornsök. Umeå stad 39:1-3 markerad med R symbol. Lämningen är idag på östra kanten av ett skogsklätt höjdparti, med 

den flacka och odlade Röbäcksdalen i öster. 

Enligt datering av det mänskliga benmaterial som vi tog in som analysmaterial från den lilla 

stenkistan, skall denna individ begravts ca 1000 AD (Nyqvist 2020b). Vilket skapar intressanta 

diskussionstrådar kring både relation till byggnaden och till den intill liggande stora stenkistan. Som 

tidigare har påpekats (Nyqvist 2020 a och b) är kursmomentet uppbyggt kring viss del av repetition av 

arkeologiskt handhavande av teknik och registrerings principer.  Vilket till viss del drar ned tempot 

och gör planeringen och utförandet samt möjligheter att nå ända fram, lite osäkert.   

Som tidigare påpekats av Holmberg (2015, 2016a och b) samt Nyqvist (2020a och b), uppvisar lokalen 

en stor diskrepans mellan ursprungstolkningen av lämningarna och de kunskapslyft som de 

återkommande undersökningarna har lett till. Redan 2013 påpekades att registreringsklassificeringen 

inte stämde överens med de fysiska företeelser som redan då kunde okulärt urskiljas. Sedan dess har 

varje undersökning lett till en allt mer tydlig bild av att hela lokalen Umeå stad 39:1-3 är 

felklassifierad. Utifrån undersökningarna uppvisar lokalen två i princip identiska stenvallar sett till 

konstruktion och material (39:1 och :3). Dessutom är båda dessa lämningar kraftigt omplockade i 

framförallt sen tid. Detta har troligen skett med syfte att förstärka uppfattningen av dem som 

långrösen. Den runda stensättningen är med stor sannolikhet inte rund, eftersom utifrån små 

undersökningar (provgrop och mindre schakt), så anses den nu vara kvadratisk alternativt rektangulär 

form. Även denna lämning är byggd med samma material som de båda stenvallarna (Nyqvist 2020a). 

Den icke registrerade stenpackningen omedelbart norr om 39:2, kan vara restmaterial från ytan, men 

kan även vara fortsättning på 39:2. I så fall skulle vi eventuellt ha ytterligare en stenvallskonstruktion. 

Dessutom är det nu tydligt att de båda stenkistorna, den stora och lilla, har varit placerade i en 

högkonstruktion. Umeå Stads 39:1-3 indikerar bebyggelse i form av två husgrunder 
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(stenvallskonstruktion) och att inom lokalen återanvändes dessa husplatser som gravplats eventuellt 

för både en stensättning och en påbyggnation av en hög.  

Tyvärr är de ytor som hittills undersökts kraftigt omdanade av senare tiders omdaningar, så att lokalen 

saknar tydligare inre strukturer.  Men invid den stora stenkistan, iakttogs ett något mörkare lager, 

liksom i Umeå stads 39:1. Detta lager kan vara antingen ett golvlager eller en äldre markyta. Därmed 

har vi som återkommande syfte att söka efter detta kring stenkistan. 

Tidigare har ett pollenprov tagits under en större sten i stenvallskonstruktionen på den östra sidan och 

innehöll gran- och ljungpollen. Detta odaterade prov är mycket osäkert gällande vad det kan stå för. 

Vad som kan sägas är provet indikerar att området var betesmark när stenen lades på plats.  

Även om lokalens stenvallskonstruktioner har inledningsvis tolkats som eventuellt en 

gravkonstruktion som hade relation till den stora kistan, så har det funnits med en liten möjlighet att 

stenvallskonstruktionen eventuellt skulle kunna vara en annan typ av byggnation (Holmblad 2015).  

2015 och 2016 undersökningar bekräftade att stenvallskonstruktionen inte hade med den stora 

stenkistan att göra. Den stora stenkistan undersöktes 2015 (Nyqvist 2020a och den då nyupptäckta lilla 

2016 samt i årets undersökning (2017), båda kistkonstruktionerna fosfatkarterades samt insamlade 

prover för att plocka fram eventuellt benmaterial. I den stora stenkistans insamlade material framkom 

även mindre bronsföremål. Dessvärre saknade dessa föremål någon distinkt kulturell form som skulle 

kunna datera föremålen. Vi tog in analysmaterial från det som tolkades som gravlager och detta 

insamlade benmaterialet (under 2016) analyserades. Ur dessa prover framkom det litet material från 

den lilla stenkistan och detta benmaterial kunde dateras till ca 1000 AD. 

 

Landskapet och kulturmiljön  

Landskapet har än idag tydliga spår av havets förflyttning, speciellt syns detta i sydöst-syd om Umeå 

stad 39 (se figur 4). Lokalen ligger på en mindre platå i det åt öster sluttande bergs- och moränås. 

Denna ås består av både kalberg och sand och morän och området är Idag skogsmark bestående av 

gles tallskog.  
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Figur 4. Den gula pricken är RAÄ 39 i mitten av den övre delen av figuren. Främst söder om RAÄ 39 syns resterna av havsstrandens 

förflyttning (från Fornsök). 

Varje gång havet drog sig tillbaka frilades avlånga sand/moränavsatser samt i de högre delarna även 

klapperstensliknande områden (se figur 4 ovan). Följden av detta är att i kring lokalen skapades stora 

lättodlade marker och gynnsamma boplatslägen under framförallt förhistorisk tid. 

Idag är detta landskapsrum ett välanvänt socialt landskap, i det att det använts som friluftsområde med 

elljusspår och motionsspår. För den närbelägna skolan så nyttjas skogen för olika skol aktiviteter och 

för barnens lekande. Detta har inneburit att miljön som helhet har påverkats, liksom de enskilda 

lämningarna. Redan vid första uppgiften om lokalen, anges att det är två långrösen som båda uppvisar 

kraftig påverkan, men att det södra röset är i princip bortplockat och att i resterna är en 

hällkistliknande konstruktion synlig (39:3). 1982 års fornminnesinventering angav i princip samma typ 

av information.  
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Figur 5. Detalj av terrängkarta från Fornsök. Fotbollsplanerna syns som platta ytorna i övre delen av figuren och även skolbyggnaderna syns 

på samma sätt. Lingroparna som syns söder om fotbollsplanerna .  

Utifrån nedanstående strandlinjeredovisning kan man anta att den tidigaste möjliga anläggningsfasen 

varit mellan 4500 0ch 3500 år sedan, dvs mellan sen neolitisk tid och äldsta bronsåldern. Flertalet av 

de registrerade lämningarna kan antas vara från äldre järnåldern, alternativt från bronsåldern.  

Vi kan även urskilja spåren från det historiska brukandet av landskapsrummet, omedelbart söder om 

den plana ytan i övre delen av figur 5. Dessa gropar är troligen alla rester av linberedningsaktiviteter, 

de är dock inte med i Fornsök. 

A    B   

Gropförekomst, 

troligen lingropar 
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C   D  

Figur 6. A 4500 år sedan, B 3500 år sedan, C 2000 år sedan och D 1000 år sedan. Utifrån detta bör lämningarna på 39: 1-3 ha anlagts efter 

slutet av äldre bronsåldern (från SGU Kartgeneratorn). 

Undersökningslokalen beskrivs i samband med fornminnesinventeringen på följande sätt; RAÄ 39:1 

är ett långröse, 19x6 m (N-S), mellan 0,2-0,5 m h med en trolig hällkistkonstruktion. Omedelbart 

söder om RAÄ 39:1 finns 39:2, en rund stensättning, 5 m i diameter och 0,2 m h. Ytterligare söder om 

dessa båda lämningarna finns RAÄ 39:3 även detta ett långröse, 25x6-8 m (N-S), intill 0,3 m h med en 

tydlig hällkistkonstruktion. Denna skulle vara nedplockad till bottenlagret. Detta som följd av 

stentäktsverksamhet. I samband med besiktning och sedermera röjning, framkom en andra rundad 

stensättningsliknande konstruktion ovan RAÄ 39:2 och väster om 39:1.   

 

Figur 7. Närbelägna lämningar. Lägg märke till att ett område i öster heter svedjan och det ligger i åkermarken av idag. Sådana ort-

/platsnamn förknippas idag oftast med skogsmark (från Fornsök). 
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Denna lämning finns inte med i fornminnesinventeringens beskrivning. Men eftersom den är tämligen 

tydlig och består av ganska tät förekomst av ytligt liggande stenar, är det konstigt att den inte tycks 

finnas vid fornminnesinventeringstillfälle. Tillsammans med traderingen kring platsen, väcks det 

därmed frågor kring platsens historia och hur har de strukturer vi kan urskilja blivit till. 

Landskapsrummet kring RAÄ 39 har påverkats av mänsklig verksamhet, troligen i den stund det blev 

fritt från vatten, vilket skedde under äldre bronsålder (se figur 6 ovan). I den aktuella kulturmiljön vid 

Röbäck finns rösen, kokgropar och härdar från bronsålder och järnålder samt lämningar från historisk 

tid. Det förekommer 1900-tals lämningar som härrör från krigstiderna, från 1800-talet förekommer 

stenvalvsbro och krigskyrkogård. Sedan finns det traderingar kring stenhuggeriverksamheten och 

linproduktionen som skall ha varit viktiga för Röbäck by. Båda dessa verksamheter har avsatt spår i 

landskapsrummet (ett steg i linproduktion tycks ha förekommit i området mellan dagens fotbollsplan 

och RAÄ392/766 se figur 5 och 7 ovan). Dagens utseende av lokalen (39:1-3) har enligt traditioner 

skapats i samband med Röbäcks bys stentäktsverksamhet vid byggandet av Backens kyrka under 

medeltiden. 

 

Figur 8. Redovisade registrerade lämningar kring Umeå stad 39 (Från Fornsök). 

Av dessa närliggande lämningar, har två anläggningar på RAÄ 77:1 daterats genom C14 till äldre 

bronsålder. Invid RAÄ 77:1 har man undersökt RAÄ 392:1 och daterade totalt tre kokgropar. En 

ansågs inne hålla två faser. Detta bekräftades i C14, även om dateringarna i denna i princip 

överensstämde med varandra (794-448 BC och 516-394 BC). De övriga två hamnade inom dessa 

tidsramar, 764-407/406-386 BC. För en mer ingående beskrivning se Andersson (1994a) och 

Ramqvist (2009) samt Andersson (1994b). Under hösten 2013 undersökte institutionen en kokgrop 

samt två nyupptäckta härdar i RAÄ 392:1 (se Holmblad 2015a). Dessa härdar antags vara rester av 

samisk verksamhet, dock påträffades romersk järnålderskeramik vid en av dessa härdar. Detta 

indikerar att de som anlade härdarna antingen varit och rotat kring i någon grav eller så har dessa 

skärvor framkommit i samband med aktiviteter kring härdarna. Ovan angivna lokalerna ligger sydöst 

om RAÄ 39 (se figur 7). 

Dessa dateringar visar att man har brukat landskapet även efter det var strandkant. Inom 

Röbäckområdet har man utfört fosfatkarteringar som gav följande slutsats, ”Om det rör sej om en 

anläggning av något slag måste aktiviteterna varit mycket extensiva eller inte varit förknippade med 

hantering av organiskt material” Linderholm 1993:1. Det är dock osäkert vad som avses. troligen har 
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dessa analyser med institutionens undersökningar av kokgroparna att göra. Det centrala i detta är att 

det inte ansågs finnas indikationer på en mer välhävdad aktivitet, typ boplats. Att området framför allt 

varit temporärt utnyttjat, är en bild man även får av utredningen som registrerade 

skärvstensförekomsten, RAÄ 540 (se figur 7) enligt Gardeström 2002. Enligt förekomsten av 

lämningar som är registrerade samt de som undersökts, så verkar det förekomma få säkra spår på mer 

permanenta verksamheter förutom gravar eller kokgropar.  

Ett stort problem är att man generellt sett haft få större arkeologiska undersökningar i Norrland som 

helhet, vilka inte har varit kopplade till vattenkraftarbetena under perioden 1950 till 1970-talen. 

Därmed etableras ganska starka traderingar i både vad som kan hittas och hur det hittas. Men som en 

form av tänkt motvikt till dessa arbeten startade Baudou och Biörnstad projektet Norrlands Tidiga 

Bebyggelse (NTB) 1967 (Baudou 1970).  

I avrapporteringen som finns, tycks det förvåna författarna att det förekommer lokaler med fynd från 

olika tidsperioder. Samtidigt som Spång (1983) påpekade att flera boplatser är blandade. Fast i 

texterna tycks man i norr etablerade man sig vid ”under alla dessa årtusenden….utlopps- och 

inloppsområden till de stora inlandssjöarna, uddar intill grunda vattendrag, samt bakvatten och 

alvsammanflöden” (Spång 1983:66). I och med att strandlinjens inflytande på landskapets utformning 

har förstärkt att mänsklig verksamhet har en mycket stark koppling till vatten och därmed förväntas att 

all mänsklig verksamhet i princip skall följa strandlinjen. Landskapet bortom strandlinjen är enligt 

detta inte permanent nyttjat. 

Syfte 

2017 års undersökning hade därmed syftet att via mindre ytor i valda delar av lämningen RAÄ 39:3, 

söka efter benförande lager, definiera kistornas relation till varandra (inom yta C i figur 9) och på 

vilket sätt hade de anlagts samt hur de påverkats av skeenden efter anläggandet. Vi avsåg även att 

bekräfta förekomst av stenpackningen (eventuell stensättning) och försöka tydliggöra dess relation till 

de övriga konstruktionerna (inom yta C i figur 9). Till dessa uppgifter avsåg vi att även utifrån dialog 

med länsstyrelsen påbörja återställandet av lämningens stenvallskonstruktion och för att göra detta 

kom två ytor att återöppnas i sydöst (inom yta C o D i figur 9).  

I norra delen av RAÄ 39:3 återupptogs föregående års schakt för att om möjligt fastställa om det var 

en gravmarkering eller om denna stenpackning var en följd av sentida aktiviteter (inom yta A i figur 

9). Slutligen åter öppnades ett schakt norr om den stora stenkistan, för att söka efter tidigare 

registrerade nedgrävningar (Holmblad 2015) och kolförande strukturer. 

 

Ovanstående syftet kom att brytas ned till frågor, som dels är en fortsättning på föregående 

undersökningar dels avsågs att appliceras på alla kända och hittills okända strukturer:   

Är vallen likvärdigt konstruerad över hela ytan? 

 Är vallen är en huskonstruktion? 

Är det möjligt att skapa platsens historik, för att urskilja de troliga 

sentida justeringarna av lämningarnas utseende? 

Vilka konstruktioner inom vallen har fungerat som gravkonstruktioner? 

Vilken stratigrafisk/kronologisk och funktionell relation har högen till den yttre 

vallen och den mellanliggande stenbeläggningen?  

Är den stensättningsliknande lämningen invid 39:1 och 39:2 recent? 
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Metod 

Det är viktigt att komma ihåg att undersökningen är en del av universitetskurs, det vill säga fälttiden 

till viss del upptas enbart av aktiviteter av pedagogisk art och till exempel så sker vissa 

dokumentationsövningar flera gånger. Studenterna sköter skolguidningar och guidningar för 

närboende som övning för att hantera allmänhetens intresse.  

För att tydligare särskilja årets arbete, kom lämningen att delas in i A-D ytor (se figur 9), inom vilka 

olika varianter av detaljerade undersökningar genomfördes. Undersökningsytorna placerades i lägen 

som skulle dels optimera möjligheten att dokumentera lämningens konstruktion, dels skapa både 

pedagogiskt och vetenskapligt intressant arbetssätt. De ovan angivna schakten avtorvades manuellt 

och de grävdes där det var möjligt ned till steril nivå. Varje yta A-D delades in i 1x1 m stora oavsett 

om de var schakt eller provgropar. Inom dessa rutor relaterades varje fynd, alternativt övning av 

fyndregistrering och prov samt ritningar.  

För att försöka tolka vilken typ av konstruktion som lämningen bestod av, räknades och storlek angavs 

samt dessutom bedömdes stenarna om de var rundade, flata eller kantiga. Alla ytor dokumenterades 

före, under samt efter avslutad undersökning. Vilket innebar att dessa ritades och fotades i plan och 

profil samt kompletterades med beskrivningar och reflexioner kring varje lager eller nivå. Även i år 

utfördes ett mindre försök med 3D-fotografering. 

I alla schakt togs större jordprover, dessutom kom det förväntade benförande lagret i den lilla kistan 

att plockas in i åtta större partier (då den förekom inom yta C, angavs dessa C1-C8). Detta för att 

väderleken tillsammans med kistans storlek och svaga konstruktion, försvårade en mer finare 

indelning som skulle kunna förtydliga eventuellt kropps placering. Vi ansåg i relation till dessa besvär 

att den valda nivån av noggrannhet räckte och även kunde utnyttjas under påföljande kurs i laborativ 

arkeologi. Till dessa dokumentationer ålåg det varje grävenhet (3-4 enheter) att skriva fältdagböcker, 

där studenterna i grupp (även möjlighet till egna reflektioner) sammanställde dagens aktiviteter och 

reflekterade över stort och smått. Förutom ansvar för den egna enheten information, skulle dessutom 

de olika enheterna vandra mellan varandras ytor och för att få fram information. Fixpunkter 

återanvändes från föregående år. Med utgångspunkt från föregående års uppmätningar och tolkningar, 

anlades följande schakt och mindre provgropar. 
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UNDERSÖKNING OCH KARTERING 2017  
Inledning 
39:3 har undersökts med flera olika schakt under föregående säsonger, som har haft som syfte att 

besvara olika frågor rörande gravkonstruktioner och sökande efter andra konstruktioner samt 

stenvallkonstruktionen. Sett till frågorna så kom vi att arbeta med både mindre schakt/provgropar i 

relation till specifika frågor. Men vi valde att jobba med redan undersökta ytor, men genom att 

dokumentera och kontrollera profiler för att i fält identifiera relationer mellan ytorna. 

   

Figur 9. Indelning av lämningen i olika schakt inom RAÄ 39:3 (stenvallskonstruktionen) samt förekommande profilritningar i rapporten 

(R46 = ritning 46 osv). 

Lämning RAÄ 39:3 Yta A 

Enligt föregående års obesvarade frågeställning rörande mer ytliga stenpackningen i den norra delen 

av 39:3 återupptogs detta schakt (Ö-V riktning).  

Dessvärre räckte inte ytan till för att med säkerhet fastställa om den större hällen, som ligger relativt 

ytligt, tolkades som vara naturlig, på så sätt att man inte kunde urskilja störningar kring denna. Det 

gick dock inte att konstatera förekomst av äldre markyta på hällens översida. Samtidigt påträffades det 

recent glas emellan stenmaterialet, men även i omgivande sandlager. Det ytligt liggande stenmaterialet 

utseende och innehåll, anses ha tillförts i samband med de tillfällen då man omdanade lämningen 

under de senaste 30-40 åren. Det var i detta schakt som den recenta härden påträffades, i det ytliga 

stenmaterialet ovanpå den stora hällen. Det var dessutom svårt att kunna urskilja tydliga strukturer i 

profilen i profilen ovanpå hällen, detta eftersom den till stor del endast bestod av löst uppslängda 

stenar ställvis blandade med torviga lager. Som syns i figur 10 och 11, tycks man ha försökt utnyttja 

befintlig häll för att förstärka gravröseupplevelsen. 
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Figur 10. Profil mot S. I schaktets profil syns bergshällen i den högra delen av profilbotten och i den vänstra syns stenvallenskonstruktion. 

Teckenförklaring, S = sten, 1= Mörkbrunt humöst lager, 2= Ljusbrunt sandlager, 3= Brunorange sand, 4= Ljus brun sand, 5= Gråbrun sand, 

6= Rot, 7= ej utgrävd område, i högra kanten utgörs detta av stenhäll. Mot S. Ritning 40. 

Alternativt så har man skapat och sedermera rivit enkla sittplatser invid den recenta härden (se ovan). 

Förvisso kan denna del av lämningen ha störts i äldre tider, då det fanns inslag av ljusare sand mellan 

dessa mörkare humösare lager. I den södra profilen, framkom ett gråbrunt lager, vilket var snarlikt ett 

lager i yta B.  

 

Figur 11. 1) Skogsförnan, 2) Ljusgul sand 3) Brunorange sand, 4) Gråbrun sand, 5) Stenhäll, S = sten. Mot N Ritning 35. 

Inom yta A plockades framförallt flata och kantiga stenar, de fåtal rundade stenar som påträffades kom 

mellan stenvallen och hällen. Det stora antalet, 5593 stycken, kan delas in i ca 52% kantiga mellan 

0,01–0,15 m stora och endast nästan 3% större än 0,15 m. 33% av stenarna flata stenar hade en tydlig 

majoritet som var 0,01-0,15 m stora medan de återstående 17% var rundade, men endast inom 0,01-0,1 

m stora gruppen. Detta indikerar även det att denna del av lämningen inte är av rösekaraktär och att 

den tydliga frånvaron av stenar i ordinär ”gravstens” storlek understryker att detta stenmaterial 

knappast har med gravkonstruktion att göra. 

Att enbart tolka okulärt definierade strukturer, som i mångt och mycket styrs av våra förväntningar 

och traderingar, kan härmed bevisligen ha sina problem. Utifrån denna liksom föregående års 

undersökningar, med stor sannolikhet avfärda den äldre tolkningen, att detta skulle vara en 

gravkonstruktion av långrösekaraktär. Vilket understryks av att det påträffades glas av sentida typ i 

alla lager, från övre stenlager ned till sanden. Figur 11 visar det ostrukturerade stenmaterialet, som 

framkom ovanpå hällen. Dessutom syns i den V delen av profilen att det i princip var stenfritt i denna 

del, vilket är av intresse eftersom stenvallskonstruktionen tydliggörs som en självständig konstruktion. 

Som syns i figur 10 och 11 sluttar marken svagt mot öster, men denna sluttning förstärks av hällens 

placering. Liksom tidigare års undersökningar påträffades ställvis rikhaltiga järnutfällningar. 
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Tolkning 

Det stenmaterial som dokumenterades inom denna yta, hade en majoritet av småsten, vilka inte kunde 

definieras varken som lämpliga gravrösestenmaterial eller byggnadsmaterial. Dock påträffades det 

större stenar i mitten av schaktet, vilket indikerade att dessa hade flyttats från den nordostligaste delen 

av stenvallskonstruktionen. Det verkar som man har lagt dem i relation till den större stenhällen i 

schaktets mitt, troligen för att jämna till ytan samt ge en illusion av en skadad rösekonstruktion. Ett 

gråbrunt sandlager urskildes de båda schaktprofilerna inom schakt A, vilket uppvisade snarlika 

färgtoner och innehåll som ett lager i schakt B (se figuren 12). Det gick dock inte att varken fastställa 

om dessa lager var identiskt eller om det var en äldre markhorisont. 

Den ansamling av sten, som placerats ovanpå hällen (se figur 9 – 10), som antogs 2015 kunna vara en 

stensättning, visade sig vara endast ett recent hopsamlat material av stenar med inslag av förna och i 

princip ingen sand. Vilket indikerar att de i denna del inte grävt ned i sanden och därmed finns det två 

möjligheter. Första alternativet är att man vid omdaningen av denna yta, enbart tillförde sten utan att 

gå ned i underliggande sandmaterial. Det andra alternativt att man lagt denna häll på framrensad yta 

och därefter byggt stenpackningen. Dock syns åt den norra profilen att hällen (se figur 13) ligger ytligt 

och de större stenarna samt det stenmaterialet som ovan nämndes, tycks anlagts invid hällen för att 

förstärka illusionen av ett skadat röse. Inom denna yta har man tidigare undersökningar påträffas 

sentida glas- och plastbitar, så även detta år. Lämningen som vi kan se i ytan har skapats under 1900-

talets andra hälft. Men det som kom fram under denna recenta störning, var även en trolig in- och 

utsida i stenvallskonstruktionen. Denna hade man inte påverkat i hög grad, utom möjligen i den 

nordöstra delen av gaveln. 

 

Lämning RAÄ 39:3 Yta B 

I denna yta öppnades ett schakt för att söka efter spår av en äldre nedgrävning, samt att få en tydligare 

bild av det material som förekommer innanför vallarna. Vi kunde inte konstatera med 

 

Figur 12. Profil mot S av den S profilväggen inom yta B. 11) Skogsförnan, 1 Humöst mörkbrunt sand, 2) Gråbrunt sand, 3 Brunorange 

sand, 4) Ljus sand, 5) Mörkt brunorange sand, 6) Orange sand, 7) Järnutfällningar hård sand, 8) äldre mark skikt, 9) Ej undersökt, 10 

Mörkbrun humös sand, S = sten. Mot S. Ritning 39. 

säkerhet att det fanns strukturer, dock kunde vi konstatera att ytan även här var mycket omrörd. 

Dessutom fanns det snarlika lager mellan yta A och yta B (se figurerna 10 – 12). Men störningarna har 

skapat stora problem för att tolka det som förekommer inom stenvallskonstruktionen. 
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Det ursprungliga syftet var att bearbeta en tidigare uppgrävd yta för att kunna jämföra 

lagerförhållandena mellan denna yta och de framtagna ytorna i schakt A och Schakt C. Detta schakt 

vidgades mot väster med en meter, eftersom en mörk skiftning påträffades. I denna del påträffades ett 

lager av hårt packad sand av järnutfällning och några större stenar satt inkilade i varandra i profilen. 

Därför gick det att gräva, i den västra kanten till samma nivå som den östliga kanten. 

Profilen i schakt B innehöll tre huvudsakliga lager, skogshumus i toppen, följt av ett humöst lager 

blandat med sand och sten för att övergå sedan i ett rent sandlager vid den tolkade bottnen. Inom dessa 

grövre lager fanns vissa skiftningar och färgvariationer. En av dessa skiftningar var ett mindre 

gråbrunt lager av sand, som även framkom i schakt A på en djupare nivå. Ett annat avvikande lager 

var ett tämligen ljust sandlager i botten av schaktet. Detta lager stod i skarp kontrast till ovanliggande 

orangebruna sandlagret. Under grävningen påträffades enstaka kolfragment mellan det sandiga 

humösa lagret och det underliggande orangebruna sandlagret.  

Tolkning 

Stenmaterialet som kom från de ej undersökta delarna av denna yta, bestod av endast 193 stycken. Den 

största gruppen av stenarna, 45 %, var inte större än 0,06 – 0,10 m. Som helhet saknades i princip 

stenar av gravrösetyp, utan största delen totalt var kantiga alternativt flata stenar. I detta schakt 

förekom rikhaltigt med järnanrikningar, ibland som tunna lager men även mer sammanhållande tjocka 

förekomster påträffades. Det förekom ett lager i botten i schakt A i Yta A, som påminde om ett lager i 

Yta B schakt B. Det gick dock inte att fastställa om detta var identiskt eller om det var en äldre 

markhorisont. 

 

Lämning RAÄ 39:3 Yta C 

Inom denna yta var vår hypotes att den stora kistans norra gavelsten hade fått sin något ”vridna” form, 

av en eller flera sättningar omedelbart invid vallen i öster. Sedan var en av våra huvuduppgifter att 

säkerställa eventuellt kvarvarande benmaterial från den lilla stenkista som påträffades under slutet av 

2016 års undersökning. Dessa mål innebar att en del mindre ytor definierades och grävdes ut samt 

ytornas återställning. 

Test av skred-hypotesen 

En mindre yta omedelbart norr om den större stenkistans nordliga gavelsten togs upp för att undersöka 

om det kunde urskilja spår av någon form av sättningar. I denna lilla provgrops norra profil kunde man 

urskilja ganska svagt att de övre lagerna tycktes ha rört sig mot öster. I den motsatta profilen kunde 

urskilja ett en möjlig rörelse mot norr i den västliga profilen. Dock var dessa variationer svåra att  

Inom denna yta var delar av störda av föregående års undersökningar. I en del som var opåverkad, 

upptogs ett 0,2x0,2 m stor provgrop, i ”skarven” mellan två av de östra sidostenarna i den stora 

stenkistan. I denna framkom blandat stenmaterial 0,05–0,15 m stora stenar, samt i botten av ytan 

påträffades kvarts och spridda förekomster av kol. I denna provgrop framkom dessutom stenar som 

tolkades i början vara någon form av stödstenar till den östra sidan av den stora stenkistan (se figur 

13).  
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Figur 13. Bilden visar stödstenar eller snarare täckstenar, i mitten av bild och i övre högra kant kan en av de stora kiststenarna urskiljas samt 

i bildens övre mitt urskiljs en flatare täcksten med tillhörande stöd stenar. Dessa har troligen hindrat material att tränga in i den stora 

stenkistan. Lodfoto. IMG_3538. 

Men deras placering fungerade inte som stöd till de större hällarna, utan de verkade vara placerade i 

springan mellan de stora stenarna, för att hindra sanden att rinna in i stenkistan. Detta indikerar 

ytterligare föregående års hypotes, att lämningen har haft en högkonstruktion som täckt den stora 

stenkistan. 

Eftersom vi tolkade informationen från profilerna närmast den norra gavelstenen som indikation på att 

det fanns en möjlig rörelse av lagerna. Kom vi att utifrån dessa indikatorer ta upp ett schakt mellan 

den stora stenkistan och den östra stenvallskonstruktionen (figur 14).  

 

    

Figur 14. Profil mot Ö av en mindre del av Ö – V profilbänk mellan stora stenkistan och Ö vallens insida. 1) Mörkbrun skogsförnan/humös 

sand, 2) Orange brun sand (finkornig), 3) Brun sand med inslag av ljusbrun sand (lite grovkornig), 4) Orange brun sand  (finkornig), 5) 

Ljusbrun sand, 6) Blandad orange brun och ljusbrun sand, 7)  Ljus orange brun sand (finkornig), 8 Ljusbrun sand, grovkornig, 9) Ljusbrun 

sand (inslag av grovkornig), 10 Ljusbrund (inslag av finkornig), 11 Mörkbrun sand med järnutfällning. S= sten. Mot Ö. Ritning 46. 
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I figur 14 syns att den östligaste delen av profilen, som går mot stenvallskonstruktionen, har sjunkit 

och att det är fyra till fem lager som har sjunkit undan. I denna del av profilen, förekommer det 

mestadels sand, medan det förekommer ett mindre antal stenar innanför stenvallskonstruktionen. 

Denna frånvaro av stenar indikerar att den tidigare år (2016) tolkade stenförekomst i närliggande ytor, 

som om denna var en gravkonstruktion av stensättningstyp, åtminstone inte sträckte sig så här långt 

mot nord-nordöst. Därmed påverkar detta den äldre hypotesen som gällde möjligheten till förekomst 

av en primäranläggning i botten av högkonstruktionen. Övriga profiler i detta område uppvisade 

förvisso olika mängder och storlekar av stenmaterial. Men gemensamt är att dessa profiler är att 

stenförekomsten av större stenar (över 0,1 m) är i de orörda delarna tydligast invid den stora 

stenkistan, maximalt ca 1–1,5 m ut från denna. Detta indikerar att förekomsten av stenmaterial, snarare 

har med konstruktionen av den stora stenkistan att göra än att dessa skulle vara rester av en äldre 

stensättning. I denna yta kom det att även påträffas ett avvikande stenmaterial, i form av en skiffersten 

under det första lagret av orörda stenar. Den var dock ej bearbetad. I delar av denna yta kom det 

ställvis berg under sten och sandförekomsten, relativt ytligt ca 0,3 m djup.  

Föregående år diskuterades hypotesen att det har skett en sättning på grund av någon form, som 

innebar en förändring i lagerna kring den norra gavelstenen. Vilket skulle ha lett till förändringar både 

inne i den norra delen av den stora kistan och i miljön utanför. Detta skulle kunna förklara den 

avvikande riktningen på den norra gavelstenen. Dock kunde vi inte inom årets undersökning fastställa 

vad som orsakade detta fenomen. 

Tolkning 

Informationen som de riktade undersökningarna gav inom C ytan, gällande den stora stenkistans 

eventuella förändring via skred kan tolkas som följande: att det var naturen som påverkade stenkistans 

läge. Detta syns i att lagren norr om stenkistan har i de undre lagerna en tydligare sluttning mot öster. 

Detta indikerar att förändringen sker någonstans öster om dessa punkter, som leder till att de undre 

lagerna förflyttas.  

Förändringen tydliggörs i hur stenvallskonstruktionen ser ut idag. De identifierade förändringarna 

invid stenkistans norra och nordöstliga konstruktion har en motsvarande punkt i öster, där 

stenvallskonstruktionen i sin längdriktning har en ”svacka” på över 0,2 m i höjd på knappt 1,0 m 

längd. Dessutom kunde vi konstatera att vid en kontrollmätning på de kvarvarande profilbänkarna, så 

finns det en flack sänka i riktning från sydväst till nordost. Detta tillsammans skulle kunna tolkas som 

att i botten av denna avsats, har sandlager rört på sig mot den ”öppning” som finns i avsatsens 

bergskant.  

Troligen borde det finnas avsättningar utanför denna yta (utanför stenvallskonstruktionen) som skulle 

kunna ge stöd till denna tolkning. Detta skeende skulle kunna förklara dels att den norra gaveln har 

rört på sig mot nordost, dels att det finns spår av sättningar inom den norra delen av stenkistan. Både 

gavelstenen och sättningarna har i olika steg ”fastnat” på de ”berg i dagen” ytor som förekommer 

inom ytorna. Därav sker det inte en totalförändring av konstruktionen i det att det dels är ganska lite 

material som förflyttas dels är det ett troligen relativt långsamt förlopp.  

Vi kunde i år konstatera att man hade försökt att ”täta” skarvarna mellan de större stenarna i 

stenkistan. Troligen var detta avsett som hinder så att omgivande sandmaterial inte skulle tränga in i 

kistan. 
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Stenvallskonstruktionen 

Inom denna yta C kom vi att försöka förtydliga stenvallskonstruktionen av i den sydöstra delen av 

RAÄ 39:3, i denna yta kunde man konstatera att stenvallskonstruktionen var likvärdigt uppbyggd likt 

de andra delarna av denna konstruktion (se Nyqvist 2020 a och b). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Figur 15. Bilden visar avtorvade stenvallskonstruktionen, i vänster bildkant urskiljs in mot täckduken (vit) större stenar och i mitten rikligt 

med mindre stenar samt i bildens övre del invid trädet syns ytterkanten med sina något större flata stenar. Notera att vissa av de flata stenarna 

fortfarande ligger nästan kallmurade i stenvallens nederdel, närmast träd i bildens överkant. Mot N. IMG_3711. 

I denna del av Schakt C, påträffades i dess västra del rikligt med sand närmast den stora stenkistan, de 

stenar som förekom låg ytligt. Stenvallskonstruktionen (figur 15) blev tydlig med en gång efter 

avtorvningen, med mycket kantiga och platta stenar i framförallt den yttre sidan (östra kanten) och 

större stenar i insidan (västra kanten). Den var dock raserad av både mänskliga och naturliga 

verksamheter (som rötter och annat) som påverkat dess stabilitet, eftersom det förekom stenar 

nedhasade utanför stenvallen i ytliga lägen. 

Tolkning 

Stenvallskonstruktionen framträdde med en gång efter avtorvningen, med mycket kantiga och platta 

stenar i framförallt den yttre sidan (östra kanten) och större stenar i insidan (västra kanten).  

Däremellan förekom det småsten och sand. I detta schakt framkom mer rikligt med flata stenar i dess 

östra del än vad som påträffats i samband med de övriga undersökningarna. Att den varit påverkad av 

mänsklig verksamhet framstod mycket eftersom stenmaterialet var tydlig utdraget från själva 

stenvallskonstruktionen åt öster framförallt.  

Vi kunde dock konstatera att stenvallskonstruktionen påminde om föregående års undersökningar. 

Vilket sett till stenmaterialet, framförallt indikerar tydligt att den inte är en gravkonstruktion, utan en 

huskonstruktion, som under historiens gång påverkats och omdanats. 

Sekundärgraven (lilla stenkistan) 

En av huvuduppgifterna detta år var att säkerställa eventuella rester av mänskligt benmaterial i den så 

kallade lilla stenkistan. Förvisso är själva konstruktionen liknande stenkista, även om denna endast är 

konstruerade av mindre stenmaterial. Den är dock kopplad till den stora stenkistan, i det att den södra 

gavelstenen i den stora stenkistan fungerar som den norra gavelstenen i den lilla stenkistan. Den 
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tömdes på det återfyllda materialet och där efter påbörjades tömning av det kvarvarande materialet. 

Detta kunde dock endast ske med stor försiktighet, eftersom kistkonstruktionen var ömtålig. 

 

Figur 16. Sekundärgraven (lilla stenkistan), bildens nederkant är den södra gavelstenen i den stora stenkistan. Denna gavelsten används som 

den norra gavelstenen i den illa stenkistan, i söder syns den mindre gavelstenen. Sett till hur stenarna har rört sig på den västra sidan av 

kistkonstruktionen (höger bildkant), tycks de dels ha tryckts ut från stenkistans form som gavelstenen samt den nästsista sidostenen dels 

tryckts inåt som den andra stenen räknat från norr. Vilket indikeras av motsatta stenen i den östra sidan (vänster bildkant) som också tycks ha 

rört sig inåt. I botten förekommer det i södra delen berg medan det är sand närmast den norra gavelstenen. Mot S. IMG_3918. 

Stenarna i kistkonstruktionen hade påverkats av en extern kraft, vilket synliggjordes i figur 16. För att 

försöka definiera i vilken grad och på vilket sätt som denna konstruktion hade påverkats undersöktes 

och dokumenterades denna konstruktion i flera omgångar med foton till största delen. 
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Figur 17. Den lilla stenkistan delades in i 8 mindre delar, för att försöka fånga om möjligt kroppens placering. 

Materialet som förekom inom det som framstod som stenkistans form, indelades i åtta sektioner se 

(figur 17), med stigande nummer från norr (nummer 1) till i söder (nummer 8). Dessa sektioner 

anpassades till lilla stenkistans riktning dels för att förenkla provtagningen dels för att eftersträva 

möjligheter att särskilja eventuella fynd- eller benmaterial. Den lilla stenkistan var runt 1,8 m lång och 

därmed blev respektive sektion 0,22 m bred. I princip säckades all fyllning in för vidare analyser, 

vilket bestod av till nästan 100 % av sand, med inslag av ett fåtal stenar. Bortsett från en fragmenterad 

större sten i den norra delen (se nedan), påträffades det längs med anläggningens södra insida, mörka 

flata stenar som ”tätning” mellan kantstenarna och botten i hörnet. 

I sektion 1 och delvis sektion 2 förekom en större (häll liknande) sten ca 0,6 x 0,4 m stor, dock 

uppskattat värde eftersom den fragmenterades i samband med bortplockandet. Den var av sådan 

storlek att den skulle kunna fungera som både kistkantsten och takhäll. Sett till att den verkade ha 

kanat ned i kistan från väster ned mot öster. Vilket kan tolkas som om denna sten snarare var takhäll, i 

det att kistväggarna tycks ha tryckts i riktning mot väster. Vilket har gjort att denna häll därmed 

kanade ned i graven. Inom den lilla stenkistans begränsning förekom en rödare lager fläckvis. Även 

här framkom ”berg i dagen” under vad tolkades som konstruktionens botten, men bara i den södra 

delen medan i den norra delen framkom sand med stenmaterial. Här användes ett så kallat medley-

spjut, detta för att kontrollera eventuell förekomst av stenmaterial, utan att direkt påträffa något sådant. 

Vilket innebär att det saknas stenmaterial ned till 0,3 m djup inom den testade ytan. I den lilla 

stenkistans norra del fanns en större stående sten som tycktes var placerad dikt an den stora stenkistans 

södra gavel sten, som stöd åt denna.  
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I en strävan att förstå hur denna konstruktion kommit att se ut som den gjorde i samband med 

undersökningen, undersöktes de på utsidan förekommande lagren för att komma åt hur den lilla 

kistans kantstenar hade förflyttats eller påverkats. Vi tolkade och dokumenterade förloppet kring 

lämningen med ett antal mindre profiler och foto. Vad gäller hur originalkonstruktionen sett ut, så 

verkar den ha bestått av flera olika lager av sand med en tjocklek på mellan 0,01 – 0,15 m.  Vad gäller 

takkonstruktionen, så är den svårtolkad eftersom en del sten troligen togs bort innan man blev varse att 

det var en kistkonstruktion som man var och plockade sten i. Dock kan den större hällen i norra delen 

av anläggningen indikera att det har varit ett tak av stenhällar. Den var kvar pga att den delvis sträckte 

sig in mot botten av kistkonstruktionen. 

 

Tolkning 

Enligt våra små testytor kring kistkonstruktionen, verkar det som om den lilla stenkistkonstruktionen 

grävts ned i en stenpackning och sand användes på båda sidorna för att stabilisera konstruktionen. 

Troligen har den även använt kroppen som ”motstånd” och på detta sätt kilat fast stenarna. Man verkar 

endast ha ställt stenarna i en redan befintlig konstruktion. Detta styrker att denna grav är sekundär och 

att när man bygger den, så vet man inte vad som finns i ytan som man avser att använda. Vilket 

indikerar att det var snarare värdet av att återbruka den då fortfarande synliga gravhögkonstruktionen, 

som var det viktiga. Man ansåg att den befintliga lämningen gav en större pondus än att anlägga egen 

gravkonstruktion 

Att denna konstruktion som man återbrukade var en hög med ett troligt kärnröse, gjorde nog att det var 

svårt att veta att berget skulle dyka upp. Man tycks bara ha spadat upp en yta som duger till att placera 

gravkonstruktionen i och accepterat de hinder som doldes under primärgravens överbyggnad. Det är 

dock intressant att man har valt att skapa en stenkista som konstruktion, det indikerar att man inte bara 

ville placera den döde i miljön. Utan man förberedde gravläggningen. Vilket även detta indikerar att 

man ville utnyttja platsens värde i någon form av socialt spel i detta landskapsrum. 

Vad gäller själva tolkningen av hur gravens konstruktion har rört sig, så finns det ett antal möjliga 

varianter. Den mest troliga är dock att graven byggdes snabbt och att man inte tog upp större ”hål” än 

vad som fungerade med storleken på individen som skulle gravsättas. Kistan konstruktion av mindre 

med i huvudsak flata hällar, har troligen utnyttjat kroppen som en av ”stabiliseringsmotståndet”. Den 

andra var den befintliga stenkonstruktionen som tillhörde den stora stenkistan (kärnröset), med sand 

som fixermedel. Sedan hade den en takkonstruktion enbart stenmaterial, större eller mindre 

hälliknande som täckte både kistan och individen. Sedan återfylldes denna yta med sand och 

stenmaterial, vilket innebar att det skapades ett tomrum där kroppens förmultnande i kombination med 

trycket från omgivande konstruktion, möjliggjorde förändringar inte skedde på likvärdigt sätt över 

hela stenkistan. Då ”motståndet” från kroppen gav vika olika fort, sker ”utvikningen” av 

kistkantstenarna i olika delar, framförallt åt väster. Här spelar dessutom det möjliga djupet alternativet 

det befintliga trycket från ovan en viss roll i vilket tempo som förfallets olika delar sker.  

Därmed så fylls anläggningen med olika mängd sand, denna förändring förstärker eller hindrar 

partiellt hur kiststenarna kan röra sig. Så som det verkar sker förskjutningen åt väster av de relativt 

ostadiga kiststenarna, snabbare i mitten av anläggningen liksom igenfyllandet i norr. Det är osäkert om 

alla dessa förändringar kräver att kroppen förmultnat, eller om det kan ske i samband med att dels den 

omgivande sanden fortfarande var relativt lös dels att tyngden av överbyggnaden skapade nya 

förutsättningar. Detta förlopp indikeras till viss del i hur den södra gavelstenen har rört sig, men kan 

inte riktigt hur de övriga förloppen gått till. Oavsett hur förloppet gått till, så är, så vitt vi kan tolka 
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konstruktionen, så verkar den vara dåligt byggt. Frågan som dröjer sig kvar, är varför det var viktigt att 

få plats på denna punkt än bredvid? 

 

 

Lämning RAÄ 39:3 Yta D 

För att ytterligare fastställa stenvallskonstruktionen anlades i RAÄ 39:3 sydligaste del, inom den yta 

som kallades för Yta D ett schakt som sträckte sig från kanten av den förmenta högen och över 

stenvallen. Denna yta var ett komplement till det östligaste schaktet inom yta C. Detta parti av 

lämningen är också den delen som okulärt tycks ha en lutning åt sydöst-söder. Huvudsyftet var att 

komplettera föregående års tolkning av ytan med en profil i N – S riktning, inte att fastställa 

stenvallskonstruktionens rester.  Valet berodde på att ytan var kraftigt påverkad av senare tiders 

aktiviteter. 

Området innehåller två schakt sen tidigare grävningar, ett i respektive kant av stenvallskonstruktionen, 

ett i väster och ett i öster. Vi återupptog det östra schaktet, men denna gång gick vi ned under det 

föregående årets nivå, som i princip endast hade kontrollerat stenmaterialsförekomsten.  Vårt syfte 

denna gång var att försöka urskilja konstruktionen förekomst i profilen i denna del av 

stenvallskonstruktionen samt skapa förståelse för den topo- och geografiska placeringen. 

  

Figur 18. I bilden syns det västra schaktet, i den högra bildytan syns en ”klen” ram av något större stenar. I ytterkanten (vänstra delen av 

bilden) syns en del ”större” stenar ytterst och det klena materialet. Flata stenmaterialet i den yttre kanten, som även har förekommit i alla 

andra testytor samt däremellan mer småsten med sand. Mot V. IMG_3690  

Inom detta schakt kunde vi konstatera att det var tydligt hur denna del av anläggningen hade hanterats, 

troligen i samband med sentida aktiviteter. Här saknades det i stort större stenar, se figur ovan, mellan 

73 – 90 % av stenmaterialet var upp till 0,1 m stora. Detta material definierades till största delen som 

runda (omkring 90 % av stenmaterialet). Kvarvarande stenmaterial (mellan 10 -27 %) var större än 

0,10 m stora, inom dessa dominerade de kantiga med (27 %). Vad gäller de flata stenarna tycktes följa 

dels lämningens form dels hur berggrunden såg ut. Generellt tycktes de mindre stenarna ha störst 

förekomst i mitten av stenvallskonstruktionen, men även in mot insidan av den.  
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Figur 19. Samma schakt från en annan vinkel. I bilden syns hur konstruktionen svänger längs med berggrunden med större stenar i den inre 

och yttre delen samt småsten och sand mellan dessa. Mot S. IMG_3689.CR2. 

Det förekom en del större stenar som begränsade lämningens konstruktion, oftast med flera 

hälliknande stenar i ytterkanten. Sanden som framkom inom det som bedömdes vara botten av 

stenvallskonstruktionen, härrör från framförallt själva konstruktionen. Förvisso skulle en del av 

sandförekomsten vara en effekt av att högen skadats och den började ”läcka ut” sand över närmiljön. 

 

Figur 20. I bilden syns hur vallen fortsätter in från föregående figur och fortsätter upp mot norr. Samma material förekommer i detta schakt 

som i omgivande, större stenar i inre del, större och flata stenar ytterst och mindre sten blandat med sand i mitten. I ”mitten” av bilden 

förekommer ett brunt färgat ”förhöjning”, vilket var ett gammalt träd som ytterligare hade rört om konstruktionen. Mot NV.  IMG_3698.  

Vi kunde konstatera att det förekom en del större stenar ”utslängda” i den snabbväxande mossan söder 

om och nedan för bergsklacken. Det var tydligt att stenar från stenvallskonstruktionen ”kanat ned” från 



 
 

28 
 

den delen av bergsklackan där stenvallskonstruktionen ligger. Men det var inte enbart ut från 

konstruktionen, utan även inåt som stenmaterialet hade antingen kastats eller successivt ”glidit” från 

själva konstruktionen. Vad som var slående var att man lagt stenvallskonstruktionen på den delen där 

berggrunden tycks vara relativt jämn, eventuellt kan en del av berget ha påverkats med slag för att 

skapa detta. 

Själva avsatsen som lämningen är anlagd på innehåller delar med nästan berg i dagern i södra delens 

östra och sydligaste delar av avsatsen. Blandat med tunnare och även tjockare lager med sand med 

inslag av berg i mitten samt i norr. Dessa faktorer försvårar möjligheten att bygga allt från hus till 

grav, beroende på hur man utnyttjar dessa faktorer. Det är viktigt att hålla i minnet att hela lokalen 

RAÄ 39:1-3 som sådan är placerad på en framförallt sandig avsats i ett större bergsparti. Så med detta 

i tanken kan vi försöka tolka det faktum att man har med olika ansatser och tekniker försökt utnyttja 

detta specifika avsnitt av landskapet. De har nyttjat ytorna i möjligaste mån för deras olika syften och 

olika typer av konstruktioner. Denna avsats har troligen valts i syfte att förmedla alternativt förstärka 

det budskap eller innebörd som de olika anläggningar som medvetet placerats på den. 

Så förekomsten av berg är en stor del av både möjligheterna och begränsningen i vad som kan 

anläggas och på vilket sätt detta är möjligt. Det är tydligt att man placerat stenvallskonstruktionen på 

den ”bergsklack” som i sig utgör slutet av avsatsen i söder. Dock fanns det en mindre volym sand 

under stenarna i konstruktionen, åtminstone i vissa delar. Denna del av anläggningen har en rikhaltig 

mosstillväxt, detta kopplat till att det förekommer större vattenansamling i en kvadratisk yta i väster. 

Från denna rinner vatten ner över denna del av lämningen denna effekt kan bero på moderna ingrepp i 

landskapet som den intilliggande motionsslingan omedelbart söder om ovan nämnda bergsklack. 

Följden av att placera stenvallskonstruktionen direkt på bergsklacken, gör den ur en synvinkel 

stabilare samtidigt som den till viss del kan bli mer känslig för påverkan av väderlek och klimat samt 

självklart mänskliga aktiviteter.  

Tolkning 

Utifrån den insamlade informationen, kan man anta att stenvallskonstruktionen varit likvärdigt 

konstruerad i denna del liksom inom Yta C samt utifrån det som framkommit i de tidigare 

fältkursernas undersökningar.  Av de hällar alternativt större stenar som förekom, påträffades 

merparten i ytterkanten av stenvallskonstruktionen.  Innanför dessa förekom blandad stenstorlek, 

oftast mindre och kantiga och ställvis påträffades sand inblandat. Dock verkar denna del ha blivit 

utsatt för rivning av strukturerna, även i relativt sen tid. Detta eftersom vi påträffade större flata stenar 

relativt i ytan (mossan/skogsförnan) av intilliggande lägre liggande parti (i söder). 
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Lämning RAÄ 39:2 

I samband med att vi sammanställde den stora situationsplanen över årets undersökningsområde, valde 

vi att mäta in även RAÄ 39:2 samt en ca. 0,5 m norr om 39:2 en ytligt liggande stenpackning som 

identifierades av en föregående års undersökningar. Den sistnämnda är ej registrerad utöver dessa 

undersökningar, eftersom den anses vara recent. Men i relation till hur övriga registrerade lämningar 

har för material, kan det vara av intresse att hantera denna i sammanhanget. 

 

Figur 21.  Situationsplan med undersökta ytor 2017 inom 39:3 inklusive tömningen av den lilla stenkistan. 

Generellt så verkar RAÄ 39:2 bestå av jordfasta stenar till största delen, även om en del är 

lättpåverkade. 

Enligt iakttagelser i så består denna anläggning av samma stenmaterial som omgivande synliga 

lämningar. Den har en tydlig upphöjd kant mot omgivningen i väster och norr. Den är svåravgränsad 

emot 39:3, samtidigt som den i öster saknar en urskiljbar kant. Åt detta håll verkar den nästintill 



 
 

30 
 

utrasad. I figur ovan markeras den urskiljbara kanten i öster. Detta ger som följd att den tolkning som 

gjordes 2016, att denna lämning var rektangulär, verkar stämma. 

Den ej registrerade stenpackningen (recent) tolkas ha en rundad form, förutom mot söder, där finns en 

antydan till lite raka kanter. Avvikande sett till de övriga lämningarna, är att denna konstruktion består 

av relativt ytliga, lösa och instabila stenar. Mellan 39:2 och denna recenta stensamling finns det en 

mindre stig som har enstaka stenar under markytan. 

Tolkningar RAÄ 39:2 och trolig recent stenpackning  

RAÄ 39:2 verkar vara en rektangulär anläggning, grav eller ett mindre hus, som består av samma 

stenmaterial som förekommer i alla synliga anläggningar inom lokalen. Dock verkar lämningens östra 

sida dragits ut, troligen för att skapa en möjlig bild av en rund anläggning.   

Detta att den har otydliga avgränsningar hänger troligen ihop med att alla befintliga lämningar inom 

RAÄ 39 tycks ha blivit ”tydliggjorda” någon gång under 1960 - 80 talet. Den troligt recenta 

stenpackningen norr om RAÄ 39:2 kan eventuellt ha en relation till denna RAÄ 39:2, störningen kan 

bero på att det växer en tall mellan dem i den östra sidan. Det kan vara av stor vikt att lösa den recenta 

stenpackningens historia innan man fortsätter med RAÄ 39:2. Det är svårt att definiera lämningens 

form och innehåll utan att undersöka den. Men hittills verkar det vara trolig husgrund, då rektangulära 

gravar i denna region är ovanliga. Men det var förvisso även förekomst av husgrunder och gravhögar 

också. 

 

TOLKNING AV 2017 ÅRS UNDERSÖKNING OCH KARTERING 

RAÄ 39:3 och förslag gällande 39:2  

  
Årets undersökningar som rör stenvallskonstruktionen ger samma svar som föregående 

undersökningar, stenvallskonstruktionen är likvärdigt konstruerat över hela lämningen. Skillnaden är 

framförallt hur hårt ytan har påverkats av senare tiders aktiviteter. Vi kan med relativ stor sannolikhet 

tolka lämningen som en husgrund.  

Att lämningen inte har varit en grav av typ rösekonstruktion styrks av att kan vi konstatera att det 

förekommer väldigt stora volymer av små stenar inom konstruktionen, undantaget som finns är 

framförallt i själva stenvallskonstruktionen. Man bygger inte gravar med dessa ”småstenar” som 

påträffats under alla årens undersökningar inklusive årets undersökning. Dessutom verkar lämningen 

domineras av flata eller kantiga stenar, vilket inte heller styrker resonemanget kring rösekonstruktion, 

förvisso kan man inte helhjärtat hävda att den stora volymen småsten är lämpliga som 

byggnadsmaterial heller.  

Årets undersökning av stenpackningen i schakt A, gav besked att denna i hög grad måste betraktas 

som en sentida hopstapling av stenar. Alltså är den synliga konstruktionen inte en gravkonstruktion. 

Man verkar att vid något tillfälle ha lagt större stenar invid och på den större stenhällen som fanns i 

schaktet. Detta gjordes troligen för att ge sken av att det var ett skadat långröse. Troligen har man 

tillfört sten från den norra gavelns östra sida. Inom de undersökta ytorna framkom även i år, glas av 

recent typ, liknande de som framkommit tidigare undersökningar. Detta styrker att tolkningen att dessa 

omdanande aktiviteter har skett under andra halvan av 1900-talet, troligen i syfte för att skapa en 

illusion kring lämningens typ och funktion.  
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En sak som framkom i år var identifieringen av likvärdiga lager som indikerar eventuellt äldre 

grundlager, dock var dessa på olika nivåer. Dessutom bekräftades att det inom den undersökta delen av 

lämningen förekommer rikhaltiga avlagringar av järn. 

Inom delen av lämningen med den stora stenkistan gav resultatet att vi har indikationer på att det har 

skett ett mindre skred kring den norra stenkistans gavel och stenvallskonstruktionen. 

Stenvallskonstruktionen har fått sättningar med en svacka på omkring 0,2 m i höjdriktning inom en 1,0 

m längd i längdriktning. Vilket skulle förklara varför den norra gaveln rört sig i nordostlig riktning och 

de spår av sättningar som förekom i denna del av den stora stenkistan. Intressant är att både 

gavelstenen och de tydliga sättningarna med stor sannolikhet påverkats i hög grad av att det 

förekommer ”berg i dagen” inom den riktning som skredet har gått under en längre tidsperiod. Vilket 

skulle kunna förstärkt alternativt begränsat skredets riktning. 

Vad gäller den sekundärgrav (lilla stenkistan) som vi dokumenterade färdigt i år, så verkar den 

indikera att man placerat begravningen i ett läge utan att veta hur det såg ut i botten. Det verkar som 

om man eftersträvade att använda platsen för egen konstruktion, även om den inte var stabil. 

Dessutom skulle man kunna tänka sig att det finns ett antal av möjliga varianter, att man gravlägger i 

egen anläggning. Man skulle kunna tänka att man även skulle kunna gravlägga i den stora stenkistan 

(återbrukar den). Men man väljer ytterligare ett alternativ, att anlägga den så gott det går invid den 

befintliga stora stenkistan. Vilket skulle kunna indikera att man inte hade något val, än att fullfölja 

gravläggningen. Man ville uppnå kopplingen till den som förväntades vara den äldsta. Intressant är 

varför denna lämning placerades som den gjorde, detta indikerar att det fanns redan något inom ytan 

som gjorde att man valde läget som man gjorde. Så även för de övriga lämningarna inom lokalen. 

Vi bara presentera en tolkning i form av en hypotes, i det att vi saknar tydliga daterbara företeelser. 

Troligen etableras själva stenvallskonstruktionen och användes som husgrund. Vid något tillfälle kom 

man att lämna denna och eventuellt etablerade sig i RAÄ 39:1. Därefter gravlade man den stora 

stenkistan som täcktes av en högkonstruktion av sand, torv och sten. I botten av denna anlades ett 

kärnröse kring stora stenkistan. Ovanstående kan ske inom perioden 300–500 e.Kr. Omkring 1000 

e.Kr. så gravlägger man den så kallade sekundärgraven (lilla stenkistan). Därefter verkar ytan ligga 

orörd, fram till 1200 e.Kr. då det tycks ske en skogsbrand alternativt skogsröjning för bete. Sedan 

ligger ytan ytterligare stilla, tills man under åren 1960–80 e.Kr. verkar vid något tillfälle omstrukturera 

lämningarna, så att de passar bilden av långrösen. Detta innebar med stor sannolikhet att åtminstone 

befintliga stenkonstruktioner förändrades genom förflyttning av stenmaterial och troligen även 

tillförsel av sten (ofta mindre storlek). 

Vi kom inte att arbeta med den troliga recenta lämningen, mer än att vi karterade denna och tittade på 

stenmaterialet.  

LOKALENS FORSKNINGSPOTENTIAL 

Som helhet är lokalen RAÄ Umeå stad 39:1 – 3 avvikande sett till omgivningens av hävd belysta 

strukturer, lokalen är med största sannolikhet inte något annat än husgrunder och några gravar. 

Kulturhistoriskt verkar de vara kopplade till byggnadstraditioner från Hälsingland och Västernorrlands 

län. Att man använd sig av gravspråk som högar och stensättningar samt med gravanläggningen 

förändra platsens återbrukande påminner om sydligare områden (även utanför ovan angivna områden).  

Av dessa anledningar är det viktigt att fortsätta undersökningarna, för att placera lokalen både 

kronologiskt och funktionsmässigt. Dessutom möjliggör denna lokal en stor möjlighet att diskutera 
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valet av plats och orsaker till detta, liksom återbrukandets premisser. Valet av denna lokal sker 

troligen med stor noggrannhet, den har dessutom med stor sannolikhet stor social och historisk 

betydelse i landskapet ända fram till århundrandet efter 1000 e.Kr. 

För vidareutveckla lokalens kunskaps potential bör man lyfta frågor kring dessa aspekter genom att 

kommande säsonger dels undersöka RAÄ 39:2 för att fastställa huru vida denna lämning är en grav 

och i så fall från vilken period. Är denna en husgrund, ökar vikten av att undersöka mellanrummet 

mellan RAÄ 39:3 och denna lämning, liksom även ytan mot RAÄ 39:1. Detta för att försöka skapa 

förståelse för varför man valde de lägen som man gjorde för respektive lämning och vilka relationer 

detta indikerar med det omgivande landskapsrummet. 

Dessutom borde man bearbeta den recenta lämningen (troliga) som vi endast karterade i år. Detta för 

att fastställa att denna saknar historiskt djup och att den endast är ett resultat av aktiviteter under andra 

hälften av 1900-talet. 

Sett till hur vi tolkar det förlopp som finns kring den stora stenkistan, bör vi öppna upp ytor utanför 

denna avsats, för att identifiera eventuella aktiviteter utanför stenvallskonstruktionen. För att förstå 

landskapet utanför lokalen, bör man testa närliggande miljöer (avsatser mm) som kan bidra med 

information hur närmiljön brukades under mitten av järnåldern fram till tidig medeltid. 
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BILAGOR 

Bilaga 1 Återställandet 

Återställande av RAÄ 39: 3 gjordes i fint väder under två dagar i slutet av fältkursmomentet. Grunden 

för allt återställande är att tydliggöra vad som undersökts, detta görs genom att den undersökta nivån 

täcks med markduk (vit) före återförsel av borttaget material. För att inte förändra lämningens 

utseende för mycket, var nivågivarna över respektive yta de kvarvarande profilbänkarna. 

Lämning RAÄ 39:3 Yta A Schakt A 

Schakt A var det sista schaktet som återställdes innan undersökningen avslutades för säsongen. Schakt 

A var ojämnt sett till djup och intensitet som det hade undersökts. Därav var det djupare i dess östliga 

del och grundare i dess västliga del. Detta innebar att de grundare ytorna fylldes framförallt med 

mindre stenmaterial och de djupare fylldes med större stenmaterial framförallt. Man strävade efter att 

nå ungefärlig nivå med de kvarvarande profilbänkarna. Därefter påfördes sand och slutligen ströddes 

ett lager med skogshumus över hela ytan. 

I detta schakt var dock den delen av schaktet där det hade förekommit en ytlig stenhög, i den centrala 

delen av schaktet, undantagen från att man i möjligaste mån skulle komma i samma nivå som de 

närbelägna profilbänkarna.  

Lämning RAÄ 39:3 Yta B Schakt B 

I detta schakt placerades de största stenarna i mitten sedan användes mindre stenar för att fylla ut invid 

schaktkanterna. Nivåerna stabiliserades med de minsta stenarna och så gjorde vi även gentemot de 

kvarvarande profilbänkarna. Stenmaterialet som dominerar återfyllandet varierade mellan 0,05 – 0,15 

m i storlek. Även detta schakt ”toppades” med skogshumus på ytan.  

Lämning RAÄ 39:3 Yta C Schakt C utom sekundärgraven 

Syftet med återställandet i den del som bestod av stenvallskonstruktionen var att förtydliga denna. 

Därav var det viktigt att återbruka stenarnas placering och storlek på ett överensstämmande sätt för att 

göra förhållandet till ej undersökta delar tydliga. Därmed blev den nordliga delen något högre än den 

södra delen. Här använde vi större flata stenar i botten, men även mindre stenar användes mellan de 

större stenarna (0,04 – 0,09 m stora) för att skapa stabilitet. Därefter fylldes tomrum med mindre flata 

stenar och dessa var mellan 0,1 – 0,2 m stora. De minsta stenarna fungerade även som hinder för att 

sanden skulle rinna ut. Därefter fylldes stenvallskonstruktionen hålrum med småsten och grus och 

slutligen lades flera lager sand som packades. Slutligen spreds skogshumus ut över vallen, men 

fortfarande kunde en del av markdukarna synas för fortsatta undersökningar skull. 

Vad gäller de övriga för övriga ytor inom schakt C (utom sekundärgraven), så påbörjades igen 

fyllandet med att sand placerades ovanpå markduken och även större stenar som placerades framförallt 

i mitten av undersökta ytor. Profilbänkarna stöttades med mellanstora stenar och sand, samt i mitten 

återskapades en mindre svacka med hjälp av detta material. Överst fylldes schakten av ett mindre lager 

med små sten, vilket täcktes av ett tunnare lager skogshumus. 

Lämning RAÄ 39:3 Yta C Sekundärgraven 

Återställandet av sekundärgraven primära uppgift var att säkerställa kiststenarnas in situ positioner och 

stabiliteten. Detta innebar att vi fyllde med den sand ovanpå markduk i stenkistans botten samtidigt 

som kiststenarnas sidor stöttades av sand och småsten.  

Även den påträffade eventuella ”takhällen” återplacerades i ungefärligt läge. I södra delen inom den 

rest av hög som omfattade sekundgravens stenkista och den stora stenkistan återfylldes i övre delarna 
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med humös sand i den södra delen medan den norra återfylldes med finkornigare sand. Den stora 

stenkistan återfylldes med sand för att nå samma nivå som på utsidan utan att täcka kiststenarna helt. 

Lämning RAÄ 39:3 Yta D Schakt D 

I denna del koncentrerades verksamheten kring att skapa en tydligare stenvallskonstruktion. För detta 

användes flata hällstenar för att markera den inre konstruktionen, medan utsidan anlades med mindre 

tydlighet. Detta eftersom denna del av lämningen var kraftigt raserad och efter detta täcktes ytan med 

skogshumus och torv. 
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Bilaga 2 
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Bilaga 3 

Planritningar 

Umeå sn     

RAÄ 39:3     
Situationsplan 

Plan Profil     

     

     

Skala Ritningstyp Yta Datum Nummer 

1:100 Situationsplan RAÄ 39:3 2017-09-06 Rit nr. 1 

1:20 Detaljplan Schakt C N-Ö 2017-09-06 Rit nr. 2 

1:20 Detaljplan Schakt C centrala delen 2017-09-06 Rit nr. 3 

1:20 Detaljplan Schakt A N-V, S 2017-09-06 Rit nr. 4 

1:100 Situationsplan RAÄ 39:3 2017-09-07 Rit nr. 5 

1:20 Detaljplan Schakt C N-Ö 2017-09-08 Rit nr. 6 

1:10 Profil Schakt C N-Ö 2017-09-08 Rit nr. 7 

1:20 Detaljplan Schakt C centrala delen 2017-09-07 Rit nr. 8 

1:20 Detaljplan Schakt C, centrala delen 2017-09-07 Rit nr. 9 

1:20 Detaljplan Schakt C, centrala delen 2017-09-08 Rit nr. 10 

1:20 Detaljplan Schakt C, centrala delen 2017-09-08 Rit nr. 11 

1:20 Detaljplan Schakt C, centrala delen 2017-09-08 Rit nr. 12 

1:20 Detaljplan Schakt A, centrala, N-Ö 2017-09-11 Rit nr. 13 

1:20 Detaljplan 
Schakt C centrala delen, 
sekundärgraven 2017-09-12 Rit nr. 14 

1:50 Detaljplan schakt A 2017-09-13 Rit nr. 15 

1:100 Situationsplan RAÄ 39:3 2017-09-14 Rit nr. 16 

1:50 Detaljplan schakt A 2017-09-14 Rit nr. 17 

1:10 Profil Schakt C: Lager S-V 2017-09-15 Rit nr. 18 

1:10 Profil Schakt C: Provtagning S-V 2017-09-15 Rit nr. 19 

1:10 Profil 
Schakt C: sekundärgrav inre 
profil 2017-09-15 Rit nr. 20 

1:100 Situationsplan RAÄ 39:3 och RAÄ 39:2 2017-09-15 Rit nr. 21 

Utgått Utgått Utgått Utgått Utgått 

1:100 Situationsplan Husvägg, hällkista, berg 2017-09-12 Rit nr.23 

1:10 Profil Schakt B N-V, S 2017-09-15 Rit nr. 24 

1:10 Profil Schakt C 2017-09-13 Rit nr. 25 

1:20 Detaljplan Schakt C 2017-09-15 Rit nr. 26 

1.20 Detaljplan Schakt C 3 2017-09-11 Rit nr. 27 

1:10 Profil Schakt C 3 2017-09-12 Rit.nr. 28 

1:20 Detaljplan Schakt C 2017-09-15 Rit.nr.29 

1:10 Profil Schakt C 2017-09-11 Rit.nr.30 

1:10 Profil Schakt C  2017-09-18 Rit nr. 31 

1:10 Profil Schakt C 2017-09-19 Rit.nr. 32 

1:10 Profil 
Schakt C, NO-hörn 
sekundärgrav 2017-09-19 Rit.nr.33 

1:10 Profil 
Schakt C, NO-hörn 
sekundärgrav 2017-09-19 Rit.nr.34 

1:10 Profil Schakt A, Profilen mot norr 2017-09-20 Rit nr. 35 

1:50 Detaljplan Schakt A, Profilen mot norr 2017-09-19 Rit nr. 36 

1:10 Profil 
Schakt C, NO-hörn 
sekundärgrav 2017-09-19 Rit.nr.37 
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1:10 Profil 
Schakt C, NO-hörn 
sekundärgrav 2017-09-20 Rit.nr.38 

1:10 Profil 

Schakt B SÖ profil ritad mot 
söder med provtagning 
markerad. 2017-09-21 Rit.nr.39 

1:10 Profil 
Schakt A SÖ profil ritad mot 
söder 2017-09-22 Rit.nr.40 

1:10 Profil 
Schakt C 3 Sydlig och 
Nordlig profil 2017-09-22 Rit.nr.41 

1:10 Profil Schakt C 3 V profil 2017-09-22 Rit.nr.42 

1:10 Profil Schakt C 3 N profil 2017-09-22 Rit.nr.43 

1:20 Detaljplan Schakt C 2017-09-22 Rit.nr.44 

1:20 Detaljplan Schakt D 2017-09-22 Rit.nr.45 

1:10 Profil Schakt C 2 2017-09-22 Rit.nr.46 

1:20 Detaljplan Schakt C 2017-09-22 Rit.nr.47 

1:20 Detaljplan Schakt C 2017-09-22 Rit.nr.48 

1:10 Detaljplan Schakt D Profil åt V 2017-09-20 Rit.nr.49 
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Bilaga 4 

Datum Bildnummer Schakt/grupp Nivå/Motiv Riktning mot 

2017-09-04 100-3245  städning/Avtorvning Ö 

2017-09-04 100-3246  städning/Avtorvning N 

2017-09-04 100-3247  städning/Avtorvning N 

2017-09-04 100-3248  städning/Avtorvning V 

2017-09-04 100-3249  städning/Avtorvning ovan 

2017-09-04 100-3250  Fältgrupp S 

2017-09-04 100-3251  Fältgrupp S 

2017-09-04 100-3253 A NV delen Påverkade Stenar S 

2017-09-04 100-3254 A NV delen Påverkade Stenar S 

2017-09-04 100-3269 C Ö delen  Ö 

2017-09-04 100-3270 C N-S  S 

2017-09-04 100-3271 C S-N  N 

2017-09-04 100-3273 C Profil V 

2017-09-04 100-3274 C Profil Ö 

2017-09-04 100-3275  Skador NÖ 

2017-09-04 100-3276  Skador NÖ 

2017-09-04 100-3277  Skador NÖ 

2017-09-04 100-3278  Skador NÖ 

2017-09-04 100-3279  Skador NÖ 

2017-09-05 100-3288 C  Ö 

2017-09-05 100-3290 C  S 

2017-09-05 100-3295 C  N 

2017-09-05 100-3296 C  N 

2017-09-05 100-3297 C Profil Ö 

2017-09-05 100-3298 C Fynd  

2017-09-06 100-3308  Skador 39:1 NV 

2017-09-06 100-3310  Skador 39:1 SV 

2017-09-06 100-3311  Skador 39:1 SV 

2017-09-06 100-3312  Skador 39:1 SV 

2017-09-06 100-3313  Skador 39:1 V 

2017-09-06 100-3315  Skador 39:1 Ö 

2017-09-06 100-3318  Skador 39:1 Ö 

2017-09-06 100-3319  Skador 39:1 NV 

2017-09-06 100-3320  Skador 39:2 SÖ  

2017-09-06 100-3321  Skador 39:2 SÖ 

2017-09-06 100-3322  Skador 39:2 S 

2017-09-06 100-3324  Skador 39:2 S 

2017-09-06 100-3348 C 
Uttömning av 2016 fyllning 
sekundärgrav 39:3 S 

2017-09-06  100-3349 C 
Uttömning av 2016 fyllning 
sekundärgrav 39:3 S 

2017-09-07 100-3355 C 
Uttömning av 2016 fyllning 
sekundärgrav 39:3 S 

2017-09-07 100-3356 C 
Uttömning av 2016 fyllning 
sekundärgrav 39:3 N 

2017-09-07 100-3362 C Profilering av schakt 1 södra vägen SSV 

2017-09-07 100-3351 A Fågelperspektiv schakt A+D68 NNO 

2017-09-07 100-3350 A Fågelperspektiv schakt A+D68 NNO 

2017-09-07 100-3363 C Fågelperspektiv schakt C N 
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2017-09-07 100-3364 C Fågelperspektiv schakt C N 

2017-09-07 100-3372 C Efter tömning av 39:3, inför ritning N 

2017-09-07 100-3373 C Efter tömning av 39:3, inför ritning SÖ 

2017-09-07 100-3374 C Efter tömning av 39:3, inför ritning S 

2017-09-07 100-3375 C Efter tömning av 39:3, inför ritning S 

2017-09-07 100-3376 C Efter tömning av 39:3, inför ritning S 

2017-09-07 100-3392 A NV Högsta punkt i A  Lod 

2017-09-07 100-3394 A NO Högsta punkt i A Lod 

2017-09-07 100-3393 A SV Högsta punkt i A Lod 

2017-09-07 100-3395 A SO Högsta punkt i A Lod 

2017-09-07 100-3388 A Högsta punkt i A Lod/S 

2017-09-07 100-3408 C Profil väst V 

2017-09-07 100-3400 C Fågelperspektiv schakt C Ö 

2017-09-08 100-3436 A Fågelperspektiv schakt A S 

2017-09-08 100-3438 C 
Innan borttagning av resterande häll, 
39:3 S 

2017-09-08 100-3439 C 
Innan borttagning av resterande häll, 
39:3 S 

2017-09-08 100-3446 C 
Innan borttagning av röda lagret, 
sekundärgrav V 

2017-09-08 100-3444 C 
Bild på profil efter borttagen häll, 
sekundärgrav N 

2017-09-08 100-3443 C 
Bild på profil efter borttagen häll, 
sekundärgrav NV 

2017-09-08 100-3441 C 
Bild efter bortagna stenar, 
sekundärgrav S 

2017-09-08 100-3440 C Film upptagande av resterande häll S 

2017-09-07 100-3429 C 
Bild på variationer i materialet, 
sekundärgrav S 

2017-09-07 100-3422 C 
Avvikelse i gruslagret, norra del av 
sekundärgrav S 

2017-09-11 100-3470 C Innan borttagande av sand Ö 

2017-09-11 100-3471 C Profil sekundärgravens sydände V 

2017-09-11 100-3477 C Profil sekundärgravens sydände VSV 

2017-09-11 100-3479 C Innan borttagande av sten ÖSÖ 

2017-09-11 100-3460 A Innan borttagning av sten N 

2017-09-11 100-3461 A Innan borttagning av stren N-Ö 

2017-09-11 100-3462 A Innan borttagning av sten N-V 

2017-09-11 100-3467 A Innan borttagning av sten Fågelperspektiv 

2017-09-11 100-3473 A Innan grävning till profilkanten N 

2017-09-11 100-3474 A Innan grävning till profilkanten N-V 

2017-09-11 100-3475 A Innan grävning till profilkanten N-Ö 

2017-09-11 100-3481 B Innan grävning till profilkanten S 

2017-09-11 100-3482 B Innan grävning till profil S 

2017-09-11 100-3483 B Innan grävning till profil S 

2017-09-12 100-3490 C Innan grävning till profil V 

2017-09-12 100-3496 C Innan borttagning av sten närbild N 

2017-09-12 100-3499 C Innan borttagning av sten översikt Ö 

2017-09-12 100-3500 C Putsad profil sekundärgraven Ö 

2017-09-12 100-3501 C Putsad profil sekundärgraven Ö 

2017-09-12 100-3503 C Putsad profil sekundärgraven Ö 

2017-09-12 100-3507 A Foto över glaset Fågelperspektiv 

2017-09-12 100-3508 A Översikt över platsen glaset hittades N 
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2017-09-12 100-3484 C 
Sekundärgrav botten C8 före 
borttagande av sand Lod 

2017-09-12 100-3492 C 
Sekundärgrav botten C8 efter 
borttagande av sand Lod 

2017-09-12 100-3493 C 
Sekundärgrav botten efter borttagande 
av sand S 

2017-09-12 100-3494 C 
Sekundärgrav botten efter borttagande 
av sand S 

2017-09-12 100-3495 C 
Sekundärgrav botten efter borttagande 
av sand Lod 

2017-09-12 100-3511 C Profil sekundärgravens SV inre hörn SV 

2017-09-12 100-3510 C Botten Sekundärgraven S Lod 

2017-09-12 100-3509 C Botten Sekundärgraven N Lod 

2017-09-12 100-3515 C Översikt över schakt C 3 V 

2017-09-12 100-3519 C Översikt över scjakt C 3 nivå 2 V 

2017-09-12 100-3521 C Översikt över schakt C 3 nivå 3 V 

2017-09-12 100-3527 C Översikt över schakt C 3 nivå 4 V 

2017-09-12 100-3525 C 
Sekundärgraven vitmarkerade 
stödstenar ej in situ Lod/Ö 

2017-09-13 100-3530 C 
Sekundärgraven utsida förre 
borttagande av sten Ö 

2017-09-13 100-2532 C 
Sekundärgraven utsida förre 
borttagande av sten Ö 

2017-09-13 100-3535 C Översikt över scakt C 3 nivå 5 V 

2017-09-13 100-3538 C Översikt över schakt C 3 nivå 5 utökad V 

2017-09-13 100-3547 C Översikt över schakt C 3 nivå 6 V 

2017-09-13 100-3550 C Profil med mått av schakt C 3 S 

2017-09-13 100-3551 C Profil med mått av schakt C 3 S 

2017-09-13 100-3553 C Profil med mått av schakt C 3 N 

2017-09-13 100-3555 A Översikt stenhög efter rening N 

2917-09-13 100-3556 A Översikt stenhög profil rening N 

2017-09-13 100-3557 A Fåglerperspektiv stolpHål Fågelperspektiv 

2017-09-13 100-3558 A Fågelperspektiv stolphål med tmstock Fågelperspektiv 

2017-09-13 100-3559 A Fågelperspektiv stenhög Fågelperspektiv 

2017-09-13 100-3560 A Fågelperspektiv nedre del av schakt A FÅgelperspektiv 

2017-09-14 100-3563 C Profil Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3564 C Profil Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3565 C Provdel A: Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3572 C Provdel A: Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3574 C Provdel B: Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3577 C Provdel B: Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3579 C Provdel C: Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3580 C Provdel C: Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3581 C Provdel D Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3582 C Provdel D: Invid Sekundärgraven V-Ö 

2017-09-14 100-3583 A Foto över glaset Fågelperspektiv 

2017-09-14 100-3584 A Översikt över arbetssituationen N 

2017-09-14 100-3590 A Översikt stenhög efter rening N 

2017-09-14 100-3591 A Översikt stenhög efter rening N 

2017-09-14 100-3595 A Översikt stenhög efter rening Fågelperspektiv 

2017-09-15 100-3615 
Umeå stad 
39:2 

Stenar markerade med tejp för 
identifikation med ritning NÖ 

2017-09-15 100-3616 
Umeå stad 
39:2 

Stenar markerade med tejp för 
identifikation med ritning SV 
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2017-09-15 100-3619 
Umeå stad 
39:2 

Stenar markerade med tejp för 
identifikation med ritning V 

2017-09-15 100-3620 
Umeå stad 
39:2 

Stenar markerade med tejp för 
identifikation med ritning N 

2017-09-15 100-3621  

Stenar markerade med tejp för 
identifikation med ritning N 

2017-09-15 100-3624  

Stenar markerade med tejp för 
identifikation med ritning SÖ 

2017-09-15 100-3625  

Stenar markerade med tejp för 
identifikation med ritning NV 

2017-09-15 100-3637 B Överblick av profil S 

2017-09-15 100-3636 B Öster kant profil S 

2017-09-15 100-3635 B Mitten profil S 

2017-09-15 100-3634 B Väster kant profil S 

2017-09-13 100-3561 C 
Inför profilild, söder om 
sekundärgraven V 

2017-09-13 100-3562 C 
Inför profilild, söder om 
sekundärgraven V 

2017-09-14 100-3596 C Ritning av profilbild N 

2017-09-14 100-3597 C Ritning av profilbild N 

2017-09-15 100-3605 A Översikt över arbetssituationen N 

2017-09-15 100-3606 A Översikt över arbetssituationen NV 

2017-09-15 100-3626 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Före rensning V 

2017-09-15 100-3628 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Stödstenar gavelsten S 

2017-09-15 100-3629 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Efter bortlyftande av sten på toppen  V 

2017-09-15 100-3630 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Efter borttagande av lager 1. V 

2017-09-15 100-3631 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Efter borttagande av lager 2 V 

2017-09-15 100-3632 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Kolbit i lager 3 V 

2017-09-15 100-3638 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Efter borttagande av lager 3 V 

2017-09-18 100-3639 C Översikt över schakt C 3 nivå 7 V 

2017-09-18 100-3640 C Profil efter rening S 

2017-09-18 100-3641 C Översikt över schakt C 3 nivå 8 V 

2017-09-18 100-3642 C Översikt över schakt C 3 nivå 9 V 

2017-09-18 100-3643 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Efter borttagande av lager 4 och 5 V 

2017-09-18 100-3646 C Översikt över schakt C 3 nivå 10 V 

2017-09-18 100-3648 C Översikt över schakt C 3 nivå 11 V 

2017-09-18 100-3673 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Färgskiftning i profilrensning. V 

2017-09-18 100-3666 C Översikt över schakt C 3 nivå 12 V 

2017-09-18 100-3671 C Översikt över schakt C 3 nivå 13 V 

2017-09-18 100-3672 C Översikt över schakt C 3 nivå 14 V 

2017-09-18 100-3674 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Färgskiftning i profilrensning. Lod 

2017-09-18 100-3675 C Översikt över schakt C 3 nivå 15 V 

     

2017-09-18 100-3677 C Nordlig profil av schakt C 3 N 

2017-09-18 100-3680 C Sydlig profil av schakt C 3 S 

2017-09-18 100-3681 C Östlig profil av schakt C 3 Ö 

2017-09-18 100-3683    

2017-09-18 100-3685 C Västlig profil av schakt C 3 V 

2017-09-18 100-3686 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Efter bortrensning av inrasad sand. V 
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2017-09-18 100-3687 C 
Profil i sekundärgravens inre SV hörn. 
Prov 251 V 

2017-09-18 100-3689 D Överblick Schakt Ö 

2017-09-18 100-3690 D Överblick Schakt S 

2017-09-18 100-3691 D 
Vallen i V delen av schaktet, med 
tumstock Ö 

2017-09-18 100-3693 D 
Vallen i N delen av schaktet, med 
tumstock S 

2017-09-18 100-3694 D 
Vallen i N delen av schaktet, utan 
tumstock S 

2017-09-18 100-3695 D Bild mot V med tumstock V 

2017-09-18 100-3696 D Bild mot V utan tumstock V 

2017-09-18 100-3698 D Överblick vall NV 

2017-09-18 100-3699 D 
Vallen i V delen av schaktet, utan 
tumstock Ö 

2017-09-18 100-3700 D 
Bild över svängen i vallen, utan 
tumstock Lod 

2017-09-18 100-3702 D 
Bild över svängen i vallen, med 
tumstock Lod 

2017-09-18 100-3704 C Profil i sekundärgravens inre SV hörn. V 

2017-09-18 100-3706    

2017-09-18 100-3708    

2017-09-18 100-3709    

2017-09-18 100-3710    

2017-09-18 100-3711    

2017-09-18 100-3712    

2017-09-18 100-3716 C Profil i sekundärgravens inre SV hörn. V 

2017-09-18 100-3719 C Profil i sekundärgravens inre SV hörn V 

2017-09-18 100-3720 C Profil i sekundärgravens inre SV hörn V 

2017-09-19 100-3721 Schakt A  Profilen mot öst N 

2017-09-19 100-3722 Schakt A 
Foto med tumstock intill profilen östra 
delen N 

2017-09-19 100-3723 Schakt A Profilen mot väst N 

2017-09-19 100-3724 Schakt A 
Foto med tumstock intill profilen västra 
delen N 

2017-09-19 100-3725 Schakt A Profilen centrala delen vid häll kanten N 

2017-09-19 100-3726 Schakt A 
Profilen centrala delen vid häll kanten 
med tumstock N 

2017-09-19 100-3727 C 
Sekundärgravens NO hörn. Innan 
profilgrävningar. Sten A Lod 

2017-09-19 100-3728 C 
Sekundärgravens NO hörn. Innan 
profilgrävningar. Sten A NO 

2017-09-19 100-3729 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Inrasad sand bortrensad 
(inget prov sparat) O 

2017-09-19 100-3730 D Överblick profil V V 

2017-09-19 100-3731 D 
Närbild Profil V utan mätsticka (innan 
stenborttagning) V 

2017-09-19 100-3732 D 
Närbild Profil V utan mätsticka (innan 
stenborttagning) V 

2017-09-19 100-3733 D 
Närbild Profil V utan mätsticka (innan 
stenborttagning) V 

2017-09-19 100-3734 D 
Närbild Profil V med mätsticka (innan 
stenborttagning) V 

2017-09-19 100-3735 D 
Närbild Profil V med mätsticka (innan 
stenborttagning) V 

2017-09-19 100-3737 D 
Närbild Profil V med mätsticka (innan 
stenborttagning) V 

2017-09-19 100-3738 D 
Närbild Profil V med mätsticka (innan 
stenborttagning) V 

2017-09-19 100-3740 D 
Lodbilder över Profil V (innan 
stenborttagning) Lod 
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2017-09-19 100-3741 D 
Lodbilder över Profil V (innan 
stenborttagning) Lod 

2017-09-19 100-3742 D 
Lodbilder över Profil V (innan 
stenborttagning) Lod 

2017-09-19 100-3743 D 
Lodbilder över Profil V (innan 
stenborttagning) Lod 

2017-09-19 100-3744 Schakt A 
Nya situationen efter bortplockning av 
sten i centrala delen av schakt A N-V 

2017-09-19 100-3745 Schakt A 

Nya situationen efter bortplockning av 
sten i centrala delen av schakt A med 
tumstock intill N-V 

2017-09-19 100-3746 Schakt A Foto över nya situationen Fågelperspektiv 

2017-09-19 100-3747 Schakt A Foto över nya situationen Fågelperspektiv 

2017-09-19 100-3748 Schakt A 
foto över nya situationen med 
tumstock Fågelperspektiv 

2017-09-19 100-3753 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. O 

2017-09-19 100-3754 Schakt A "stolphål" Fågelperspektiv 

2017-09-19 100-3756 Schakt A "stolphål" N-Ö 

2017-09-19 100-3757 Schakt A "stolphål" med tumstock N-Ö 

2017-09-19 100-3758 Schakt C 
Sekundärgraven, sydvästra hörnet, 
innan stenar togs bort, olika nyanser. V 

2017-09-19 100-3759 Schakt C 
Sekundärgraven, sydvästra hörnet, 
innan stenar togs bort, olika nyanser. Lod 

2017-09-19 100-3760 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. NO 

2017-09-19 100-3761 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. NO 

2017-09-19 100-3763 D Profil V, innan borttagning av stenar Lod 

2017-09-19 100-3764 D 
Profil V, innan borttagning av stenar 
(helbild) V 

2017-09-19 100-3765 D 
Profil V, innan borttagning av stenar 
(närbild) V 

2017-09-19 100-3767 C Västlig profil av schakt C 2 V 

2017-09-19 100-3770 Schakt C 
Sekundärgraven, sydvästra hörnet, halv 
profil, olika nyanser. V 

2017-09-19 100-3771 Schakt C 
Sekundärgraven, sydvästra hörnet, halv 
profil, olika nyanser. V 

2017-09-19 100-3773 C 
Västlig profil av schakt C 2 med 
tumstock höjd V 

2017-09-19 100-3775 C 
Västlig profil av schakt C 2 med 
tumstock längd V 

2017-09-19 100-3778    

2017-09-19 100-3792 Schakt C 
Sekundärgraven, innan sydvästra 
hörnet tömdes. V 

2017-09-19 100-3793 Schakt C 
Sekundärgraven, innan sydvästra 
hörnet tömdes. V 

2017-09-19 100-3794 Schakt C 
Sekundärgraven, innan sydvästra 
hörnet tömdes. V 

2017-09-19 100-3796    

2017-09-19 100-3800    

2017-09-19 100-3801 D 
Norra delen av profil åt V innan 
borttagning av stenar Lod 

2017-09-19 100-3807 D 
Norra delen av profil åt V innan 
borttagning av stenar V 

2017-09-20 100-3831 C 
Östlig profil av schakt C 2 med 
tumstock nordlig sida Ö 

2017-09-20 100-3832 C 
Östlig profil av schakt C 2 med 
tumstock sydlig sida Ö 

2017-09-20 100-3834 A Foto på de olika lagren med tumstock N 

2017-09-20 100-3835 A 
Foto på de olika lagren med tumstock 
och lite närmre N 

2017-09-20 100-3837 A 
Östra delen av samma profil med 
tumstock av de olika lagren N 

2017-09-18 100-3706 C 
Sydöstra sekundärgrav, detaljplan på 
stenarna vid träd N 
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2017-09-18 100-3708 C 
Sydöstra sekundärgrav, detaljplan på 
stenarna vid träd N 

2017-09-18 100-3709 C 
Sydöstra sekundärgrav, detaljplan på 
stenarna vid träd N 

2017-09-18 100-3710 C 
Sydöstra sekundärgrav, detaljplan på 
stenarna vid träd N 

2017-09-18 100-3711 C 
Sydöstra sekundärgraven, inför 
detaljplan V 

2017-09-18 100-3712 C 
Sydöstra sekundärgraven, inför 
detaljplan Ö 

2017-09-21 100-3851 C 
Sydöstra sekundärgraven, innan 
stenborttagning V 

2017-09-21 100-3852 C 
Sydöstra sekundärgraven, innan 
stenborttagning V 

2017-09-21 100-3853 C 
Sydöstra sekundärgraven, innan 
stenborttagning V 

2017-09-21 100-3897 C Profil av schakt C 2 östra sidan Ö 

2017-09-21 100-3839 C 
Sekundärgraven, sydvästra hörnet, 
profil nr:2. V 

2017-09-21 100-3844 C 
Sekundärgraven, sydvästra hörnet, 
innan sten togs bort på kisthäll. V 

2017-09-21 100-3903 C 
Sekundärgraven, när det sydvästra 
hörnet är tömt. Lod 

2017-09-21 100-3904 C 
Sekundärgraven, när det sydvästra 
hörnet är tömt. Lod 

2017-09-21 100-3934 C Nordvästra schaktet , innan täckning Ö 

2017-09-21 100-3933 C Nordvästra schaktet , innan täckning Ö 

2017-09-21 100-3932 C Nordvästra schaktet , innan täckning N 

2017-09-21 100-3931 C Hela schaktet, innan täckning V 

2017-09-21 100-3930 C Hela schaktet, innan täckning Ö 

2017-09-21 100-3929 C Hela schaktet, innan täckning N 

2017-09-21 100-3888 C 
Sydöster om sekundärgraven, efter 
borttagning av sten N 

2017-09-21 100-3889 C 
Sydöster om sekundärgraven, efter 
borttagning av sten N 

2017-09-21 100-3890 C 
Sydöster om sekundärgraven, efter 
borttagning av sten N 

2017-09-21 100-3919 C 
Sydöster om sekundärgraven, 
framputsning av hällsten S 

2017-09-21 100-3920 C 
Sydöster om sekundärgraven, 
framputsning av hällsten Ö 

2017-09-20 100-3810 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Före rensning. Ö 

2017-09-20 100-3811 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning.  Ö 

2017-09-20 100-3813 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Ö 

2017-09-20 100-3814 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Ö 

2017-09-20 100-3816 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Efter borttagande av 
prov 272 Lod 

2017-09-20 100-3817 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Före borttagande av 
sten A NO 

2017-09-20 100-3825 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Efter borttagande av 
sten A Ö 

2017-09-20 100-3827 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Efter borttagande av 
sten A Lod 

2017-09-20 100-3828 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Rensning profil åt N 
under sten A NO 

2017-09-20 100-3829 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Rensning profil åt N 
under sten A NO 
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2017-09-20 100-3833 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Efter rensning av ljus 
sand/ljus röd sand NO 

2017-09-20 100-3838 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Sanden bortrensad. O 

2017-09-21 100-3850 C Sekundärgravens NO hörn. Profilgrävning. Djupaste del av profilgrävning. Tumstock i lodlinje 

2017-09-21 100-3870 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Det mesta av lager 3 
bortrensat NO 

2017-09-21 100-3887 C Sekundärgravens NO hörn. Profilgrävning. Rensat röda lagret på 39,70 i mitten av "raskonen" 

2017-09-21 100-3894 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. En del sten bortrensat 
ur "raskonen" NO 

2017-09-21 100-3895 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Sten bortrensat ner till 
39,80 NO 

2017-09-21 100-3901 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Bortrensat ner till röda 
lagret 39,70-39,75 NO 

2017-09-21 100-3902 C 

Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Röda lagret nästan helt 
bortrensat NO 

2017-09-21 100-3910 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Röda lagret bortrensat NO 

2017-09-21 100-3911 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Prov taget ur lager 5 Lod 

2017-09-21 100-3913 C 
Sekundärgravens NO hörn. 
Profilgrävning. Lägsta utgrävda nivå NO 

2017-09-21 100-3914 C 

Sekundärgravens norra del. Hål efter 5 
medly-spjut som sonderar sand "to the 
hilt" Lod 

2017-09-21 100-3917 C 

Sekundärgravens norra del. Hål efter 5 
medly-spjut som sonderar sand "to the 
hilt" Lod 

2017-09-21 100-3918 C Sekundärgraven. Lägsta utgrävda nivå Lod/S 

2017-09-20 100-3840 A 
Profil mot söder innan rensning, öster 
kant  S 

2017-09-20 100-3841 A Profil mot söder innan rensning, mitt S 

2017-09-20 100-3842 A 
Profil mot söder innan rensning, väster 
kant S 

2017-09-22 100-3936 D Profil mot väst, helhetsbild v 

2017-09-22 100-3937 D Profil, (nordligast) v 

2017-09-22 100-3938 D Profil v 

2017-09-22 100-3939 D Profil v 

2017-09-22 100-3940 D Profil v 

2017-09-22 100-3942 D Profil (nordligast) LOD 

2017-09-22 100-3943 D Profil LOD 

2017-09-22 100-3944 D Profil LOD 

2017-09-22 100-3945 D Profil LOD 

2017-09-22 100-3947 D Profil LOD 
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